
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

de. 26 m mi

OGGETTO: Autorizzazione a conciliare in sede sindacale, ex art. 411, comma 3, c.p.c..

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilaventidue il giorno Vg JY// €>^ ( del mese di I U &.H O ,

alle ore ]{^>\lo , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Ayv "•A- BARONETTI .

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, doti Federico Basile, avvenuta il 16
giugno 2022;
Visto l'arti3 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "77 Sindaco metropolitano è di
diritto il Sindaco del comune capoluogo ";
Visti i pareri espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della I DIREZIONE "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale

OGGETTO: Autorizzazione a conciliare in sede sindacale, ex art. 411, comma 3, c.p.c..

PREMESSO che il personale già in servizio con contratto a tempo determinato ha avanzato,
attraverso le proprie rappresentanze sindacali, richiesta di inquadramento nelle posizioni
economiche A/3, B/3, C/3 e D/3, in sostituzione delle posizioni economiche A/1, B/l, C/1 e D/l,
attribuite all'atto della stipula del contratto di lavoro a tempo indeterminato, sottoscritto in data
22/12/2020,
CHE, tra l'altro, diciassette dei citati dipendenti, per le medesime ragioni, hanno introdotto un
giudizio innanzi al Tribunale di Messina, Sezione Lavoro, con ricorso ritualmente notificato (RG
5874/2021), nel quale questo Ente ha provveduto a costituirsi, come da Decreto Sindacale n. 144
del 10/6/2022;
VISTO il verbale della riunione del 20/7/2022, nel corso della quale è stata avanzata proposta di
conciliazione, ex art. 411, comma 3, c.p.c., per la definizione delle suddette rivendicazioni, con il
riconoscimento, da parte dell'Ente, delle posizioni economiche A/3, B/3, C/3 e D/3, richieste dai
dipendenti già a tempo determinato;
CHE, in ogni caso, nelle conciliazioni dovranno essere previste reciproche concessioni;
CHE, anche alla luce della più recente giurisprudenza (Cassazione Civile, Sezione Lavoro,
Ordinanza n. 18138/2022, pubblicata il 6/6/2022), si ritiene, interpellato il legale di fiducia
dell'Ente, di addivenire alla conciliazione in sede sindacale con l'intento di porre fine al giudizio in
atto pendente, nonché per evitare l'instaurarsi di altri contenziosi giudiziali dall'elevato rischio di
soccombenza;
CHE i singoli verbali di conciliazione saranno successivamente depositati alla Direzione
provinciale del lavoro di Messina;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, poiché le somme per
il pagamento delle differenze retributive di cui trattasi risultano già accantonate nel fondo Risorse
Decentrate 2021;
VISTO il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri del 25/5/2021;
VISTO l'art. 411, comma 3, C.P.C.;
VISTO l'art. 2213 C.C.;
VISTO il CCNL 2016-2018;
VISTE la L.R. n° 48/1991, la L.R. n° 30/2000 e la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n° 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n° 118/2011, coordinato con il D. Lgs. n° 126/2014;
DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina, dell'insussistenza di conflitti d'interesse;



Si propone che il Sindaco Metropolitano
DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si
intende integralmente riportato;
AUTORIZZARE il Dirigente prò-tempore della I Direzione di questo Ente, Aw. Anna Maria
Tripode, a conciliare in sede sindacale, ex art. 411, comma 3, c.p.c. per la definizione delle
rivendicazioni del personale di questo Ente, già a tempo determinato, in ogni caso, con reciproche
concessioni;
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, poiché le somme per
il pagamento delle differenze retributive di cui trattasi risultano già accantonate nel fondo Risorse
Decentrate 2021;
DARE mandato al Dirigente della 1 Direzione - Servizi "Affari Legali" e "Servizio Gestione
Giuridica del Personale" e della II Direzione "Servizio Gestione Economica del Personale", per
quanto di rispettiva competenza, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del
presente atto.

Il ResponsabiljLdel Servizio
Dott. Massimo MjsfaSoìi >.

/ LA DIRIGENTE
Aw. Anna Maria



OGGETTO: Autorizzazione a conciliare in sede sindacale, ex art. 411, comma 3, c.p.c..

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mra.ii., si esprime parere:

favolevole

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì <^-t W^~l
LA DIRIGENTE

Avv. Anna Maria Trtoodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

LA DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì UfcUl

IL DIRIGÈMTfe II DIREZIONE

Ai sensi dej^D. Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIENTE II DIREZIONE

2° DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA^
! Fujwfijnan a o



Decreto Sindacale n. de, 26LU6.20Z?
OGGETTO: Autorizzazione a conciliare in sede sindacale, ex art. 411, comma 3, c.p.c.

Letto, confermato e sottoscrìtto

Sindaco Metropolitano

Federico BASILE) Avv, M. A. CAPONETTI

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana di
Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

LA SEGRETARIA GENERALE


